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ELHUNYT MIROSLAV ANTIĆ  —
Hosszú, súlyos betegség után elhunyt  
Miroslav Antié költő .  

1932. március 14-én született a bá-
náti Mokrinban. Pancsován végezte  

el a középiskolát, egyetemi tanulmá-
nyait Belgrádban folytatta. Az újvi-
déki Dnevnik napila, munkatársa 
volt, majd a Neven cimű  gyermeklap 
szerkeszt ője. Elsősorban költőként vált 
ismertté kezdetben eruptív erej ű  ver-
seivel, később kifinomult hangvételé-
vel, költészetének bens őségességével 
hívta fel magára a figyelmet. Újság-
írói munkássága is jelentős, az idén  
neki ítélték oda a Vajdasági ÍJjság-
író Egyesület Svetozar Markovié-élet-
műdíját. Költészetének elismeréseként 
pedig megkapta a Jovan Popovié-élet-
m(idíjat. E díj átvételének napján, jú-
nius 24-én értea halál. 

Mintegy harminc kötete jelent meg. 
Gyermekversei tették népszer űvé. Az 
Egy sz őke hajtincs (Plavi čuperak) 
című  gyermekverskötetét maradandó 
irodalmi értékeink között tudjuk, ve-
le országunk határain túl is ismertté 
vált, 54 kiadást ért meg. Verseit ma-
gyar, német, román, szlovák, ruszin, 
lengyel és angol nyelvre fordították 
le. Nemcsak költ ő  és újságíró volt, 
hanem kiváló képz őművész, forgató-
könyvíró, színházi és filmrendez ő  és 
világutazó is. 

Főbb művei: Elmondom a tavasz-
nak (Isprićano za proleéa, 1955), 
Kék ég (Plavo nebo, 1945), Kacagó 
világ (Nasmejani svet, gyermekversek, 
1955), A gyöngédség szitkai (Psovke  
nežnosti, 1959), Színek és szavak (Bo-
je i reći, Fehér Ferenccel együtt, 
1960), Koncert 1001 dobra (Koncert  
za 1001 bubanj, poéma, 1962), Az 
utolsó mese (Poslednja bajka, gyermek-
versek, 1965), Vajdaság (Vojvodina,  
poéma, 1970, 1978), A világ bal 01-  

dalán 	(Leve strana sveta, 	1971), 
Triptichon (Triptih, M. Nastasijevi ć-
tyel és P. Zubaccal együtt, 1973), 
Holnapután élők (Živeli prekosutra,  
gyermekversek, 1973), Vilá-tet ő  
(Krov sveta, 1974), A félelem lepcs ői 
(Stepenice straha, ifjúsági regény, 
1977), Mítosz a madárról (Mit 0 pti-
ci, 1979), Szemünkben az égbolt (Ne-
bo u oku, 1979), Erdei madár (Ptica  
iz šume, kobajagi ciganske pesme za 
decu, 1979), Válogatott művei I—VI. 
(Izabrana de/a I—VI, 1982), Igy 
képpzelem az eget (Tako zamišljam  

nebo, 1984, 1985), Kézen járva (Ho-
dajuéi na rukama, 1984, 1985).  

NYÁRI JÁTÉKOK — Július 10-
étől augusztus 25-éig tartotta hagyo-
mányos Dubrovniki Nyári Játékok, 
amelyen mintegy húsz drámát, negy-
ven zenei és húsz népitánc-rendez-
vényt mutatott be hat ország kilenc-
száz előadóművésze. A fesztiváli drá-
maegyüttes színre vitte Goldoni La 
Bottea del Cafféját, Marin Drži ć  
Hekubáját és Nyomorultját, valamint 
Shakespeare Rómeó és Júliáját. A 
zágrábi Horvát Nemzeti Színház 
Operatársulata Mozart Don Giovan-
niját adta el ő. A balettelőadások kö-
zül Brangjolica művének, a Dubrov-
niki legendának az ősbemutatója keltet-
te fel a nagyközönség érdekl ődését. A 
Dubrovniki legendát a Macedón Nem-
zeti Színház Aleksandar Stojanovi ć  
rendezésében vitte színre. A zenei 
rendezvények voltak a legszámosab-
bak, itt volta Moszkvai Filharmoni-
kus Zenekar, a Szlovák Kamarazene-
kar, a Bolognai Kamarezenekar, a 
Csajkovszkij Trió a Zágrábi Filharmo-
nikusok, a helybeli fesztiváli zenekar, 
a belgrádi Collegium Musicum, és a 
libertas Vegyeskórus, valamint az Or-
lando Zenei Műhely. Dubrovnikben 
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számos előadói magánestet is szervez-
tek. A Játékok egyik érdekessége, hogy 
megnyitóját az elmúlt évekt ől eltérő , 
új forgatókönyv szerint bonyolítot-
ták le. 

Július 16-ától augusztus 15-éig ren-
dezték meg a Spliti Nyári Játékokat, 
amelynek keretében mintegy hatvan 
dráma-, Opera- és balettel őadást, ze-
nei rendezvényt tartottak meg. A 
Spliti Nyári Játékok Shakespeare je-
gyében zajlott, két Shakespeare-be-
mutatót tartottak, de Vladimir Stoji-
savljevi ć  Szerelem és állam cím ű  
drámáját is Shakespeare inspirál-
ta. A Spliti Nyári Játékokra a Hor-
vát Nemzeti Színház is felújította 
Shakespeare-repertoárját. 

Az Ohridi Nyár elnevezés ű  rendez-
vénysorozatot július 12-e és augusztus  
20-a között tartották meg, s mintegy 
negyven előadást mutattak be, hu-
szondyolc zenei rendezvényre és tizen-
két színházi produkcióra került sor. 
A színházi előadások közül kiemelke-
dik a Slavko Janevszki regénye alap-
ján készült bemutató, amilyet 
szkopjei 	művészek 	vittek 	színre, 
a szabadkaiak el őadbaa lát-
hatták az érdekl ődők Az ezredes 
című , Marquez-regény alapján készült 
koreodrámát, a Horvát Nemzeti Szín-
ház Shakespeare Periklészét adták el ő , 
a belgrádi Zvezdara Színház pedig Go-
ran Sztefanovszki Tetovált lelkek c. 
drámáját mutatta. be . A Szkopjei Ba-
lett el őadásában sor került Ljubomir 
Brangjolica Dubrovniki legendájának 
macedón ősbemutatójára is. A zenei 
rendezvények között számos neves ha-
zai és külföldi művész előadóestjét 
hallhatták az Ohridi Nyár részvev ő i. 
A művelődési rendezvénysorozat érde-
kessége, hogy megkezdte munkáját a 
Fiatalok Zenei Tábora, valamint sor 
került a Fiatalok 13. Pódiuma elne-
vezésű  rendezvényre is, amelyek ke-
retében a hazánk minden részéb ő l 
összesereglett fiatal tehetségek mutat-
koztak be, Olyan fiatal, pályakezd ő  
zenészek, akiknek eddig nemigen nyílt 
alkalmuk fellépésre. 

ZMAJ JÁTÉKOK — Június 9-ét ől 
19-éig tartották meg huszonkilenced-
szer Újvidéken a Zmaj Játékokat. Az 
országos rendezvénysorozaton mint-
egy kétezer gyerek lépett fel, és száz-
harminc felnőtt vett részt, írók, köl-
tők, színészek, képz őművészek, akik 
Vajdaság mintegy hetven iskolájában 
mutatkoztak be. A Zmaj Játékokra 
megjelent a Zmaj Játékok huszonöt 
évét bemutató Krónika, amely az 
1958-tól 1982-ig terjedő  időszakot 
foglalja össze. 

A 29. Zmaj Játékok díjait az idén 
Luko Pateljak költő  — „mert a mai 
gyermekek nyelvén a tabu témákat is 
versbe öntötte" Jovan Adamov 
zeneszerz ő  — mert „a Zmaj-versek 
is új hangzást kapnak, amikor Adamov  
zenei a elvén szólaltatják meg őket" 

valyamint Dragoljub Milosavlje-
vi ć  Gula színm űvész — „aki min-
den versbe önmagát építette bele" —
érdemelte ki. 

NTYÁRI SHAKESPEARE-FEST PA-
LICSON — A Szabadkai Népszínház 
szervezésében és közrem űködésével 
nagyszabású rendezvénysorozatot ter-
veznek. Közönség elé kerül bemutató-
előadásként a Nyári színpadon ma-
gyar nyelven a Hamlet (rendező : Vi-
to Taufer) és a Július Caesar (rend.: 
Janez Pipun), szerbhorvátul az erre 
a célra készített — Teatar Globnak 
nevezett — halálhordóban a Titus  
Andronicus (Rend.: Dulan _Jovaro-
vić) és a n ő i strandon koreodrámaként 
az Othello (rend.: Nada Kokotovi ć). 
Az előadásokban a helyi társulat tag-
jai mellett zágrábi, szkopjei, szegedi, 
újvidéki színészek (Rade Šerbedžija, 
Mindrag Krivokapi ć , Inge Appelt, Ana 
Kosztovszka, Jakab Tamás, Árok Fe-
renc, Venczel Valentin stb.) kaptak 
szerepet. A rendezvénysorozat során  

négy színházi műhely (workshop) m ű -
ködését is tervezik. Ennek keretében 
nyilvános próbák, majd előadás for-
májában foglalkoznak Jorge Luis Bór-
ges Everything and nothing (Minden 
és semmi) c. művével (rend.: Kaé а  
Čelan), továbbá Shakespeare Vénusz  

és Adonisz c. verses regényével (rend.: 
Nina Kleflin), a Macbethtel (rend.: 
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Zlatko Sviben) és a 111. Richárddal  
(rend.: Ljubiia Risti ć). A színházi 
blokkban lép fel a szegedi Nemzeti 
Színház operatársulata a Macbethtel,  
és drámai együttese a IV. Henrikkel, 
a budapesti Szkéne együttese a Szent-
ivánéji álommal, valamint a ljublja-
nai Gledaliile Sester Scipion Nalice 
a Marija Nablocka című  előadással. 

A Nagyteraszon három alkalommal 
különböző  Shakespeare-el őadások fel-
vételeinek vetítését tervezik. A film-
műsorban a Nyári színpadon vetítik a 
Hamletet a címszerepben a rendez ő  
Laurence Olivierrel, Orson Wellest ő l 
és szereplésével az Othellót és a Fals-
ta f f ot, Zef firellitől A makraru os  
hölgyet, Castelanitól a Rómeó és Jú-
liát, Kurosawától a Macbethbő l ké-
szült Véres trónt, ősbemutatóként Pe-
dig Želimir Žilnik filmjét, a Szép n ők  
járják a várost mutatják be. 

A zenei részben tervezik az ame-
rikai Shorter Conservatory Chorus 
Bach-, Mozart-, Schönberg-, Saint-
Saёns-, Mascagni- és Bizet-m űvekbő l 
összeállított hangversenyét, a IX. és 
XVIII. századi zenét játszó hazai Re-
neszánsz egyiittes, a Dubravko Deto-
ni műveit előadó zágrábi Acezantes 
együttes fellépését, továbbá Jovan Ko-
lundžija heged űművész, Kinka Rita és 
Aleksandar Madžar zongoram űvészek, 
a szabadkai Basch Mária és a Basch 
Varga-Pekár kamarakett ős, valamint a 
Szabadkai Filharmónia koncertjét és 
a magyarországi R-G0 pop-rock 
együttes estet. 

A Bagolyvár Ilia Ivanjicki, Vladi-
mir Veli ćkovié és Dušan Otalevi ć  ki-
állításának ad helyet. 

A Shakespeare-Fest szervez ői négy 
tanácskozást is terveznek, A város  
mint színpad címmel a színház sze-
repéről ,a város életében, Multikultu-
rális-sokk címivel a magyar színház 
helyéről a jugoszláviai színjátszásban, 
továbbá A hatalom felhasználásáról  
és A színház elévülésér ől kívánnak 
tanácskoznia június 25-e és augusztus 
15-e között megrendezésre kerül ő  pa-
licsi nyári műsor keretében. 

TANYASZÍNHÁZ '86 — A színé-
szekből, az Újvidéki Színm űvészeti 

Akadémia 	hallgatбiból és amatőr  
színjátszókból verbuválódott Tanya-
színház kilencedik éve járja Észak-
Bácska és Észak-Bánát falvait, tanya-
csoportjait. Az idén Ruzzante Csapo-
dár madárkájával szórakoztatták a 
közönséget, július 9-e és 31-e között 
huszonhárom előadást tartottak. A re-
neszánsz komédiát Soltis Lajos (Újvi-
déki Színház) rendezte; dramaturg:  
Csipak Anglia; főbb szerepekben:  
Banka Lívia és László Sándor (Újvi-
déki Rádió), Szilágyi Nándor és Ba-
kota Árpád (Újvidéki Színház).  

A Tanyaszínház idei el őadásáról  
szeptemberi számunkban közlünk bí-
rálatot.  

KABARÉ AZ ÚJVIDÉKI SZÍN-
HÁZBAN — A Szabadkai Népszín-
ház egykori, 1962-63-ban sikeresen 
működő  kabaréja után most az Újvi-
déki Színházban tettek próbát ezzel 
a közkedvelt, de eléggé elhanyagolt  
mű fajjal. A Kicsi az ól, nagy a disz-
nó ... című  kabaréban, amelyet Hor-
nyik Miklós állított össze, Gál László, 
Kopeczky László, Ács Károly, Bog-
dámi Sándor, Domonkos István, Po-
dolszki József, Fülöp Gábor, Dulan 
Radovi ć , Pavle Kova čević, Milan Vi-
tezovi ć , Kosztolányi Dezs ő, Vass Ist-
ván, Ladányi Mihály, Úrkény István, 
Esterházy Péter, Spir б  György, Eör-
si István, Bertolt Brecht, Heinrich 
Heine szövegei hangzottak el. Rende-
ző : Radoslav Dori ć . Zeneszerző : Len-
gyel Gábor. Díszlet: Aleksandar Zla-
tović . Jelmez: Vesna Radovi ć . Sze-
replők: Kerekes Valéria, Soltis Lajos,  
Árok Ferenc, Ábrahám Irén, Pásthy 
Mátyás, Ferenczi Jen ő , Bicskei Eliza-
beta. A színház a kisszínpadon folya-
matossá kívánja tenni a kabarét.  

TÖRVÉNY A MATICA SRPSKÁ-
RбL — A Tartományi Képviselőház  
július 15-i ülésén elfogadták a Ma-
tica srpskáról szóló törvényt, amely  
a Matica srpska alaptevékenységeit —
tudományos kutatómunka, kiadói, le-
véltári stb. tevékenység — szabályoz-
za. A törvény szerint a Matica srps-
ka feladatai közé tartozik többek kö-
zött a szerb és a nemzetiségi irodal- 
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rak fejlesztése, a természettudományi  

és társadalomtudomány terén folyta-
tott kutatómunka eredményeinek fo-
lyamatos kiadása, a Letopis Matice  
srpske, valamint más tudományos, iro-
dalmi és művészeti kiadványok megje-
lentetése, a levéltári anyagról való 
gondoskodás, az akadémiákkal, egye-
temekkel, tudományos és más intéz-
ményekkel való együttműködés ha-
zánkban és nemzetközi téren, valamint 
a tudomány, az irodalom és a m űvé-
szetek népszerűsítése. 

A Matica srpskáról szóló törvény 
pontosítja ennek a gazdag hagyomány-
nyal rendelkező  intézménynek a pén-
zelésére vonatkozó el ő írásokat, és le-
hetővé teszi számára a m űvészi ha-
gyatékok gondozását stb. 

DÍJAK, ELISMERЕSEK — Jovan 
Soldatović  újvidéki szobrászm űvészt a 
képzőművészet terén elért eredményei-
nek elismeréseképpen Július 7-e díj-
ban részesítették. Jovan Soldatovi ć  an-
nak a háború utáni képz őművész-nem-
zedéknek a tagja, akik éppencsak be-
fejezve stúdiumaikat új kifejezésfor-
mák, korszerű  művészeteszmény után 
kutattak. A belgrádi egyetemi hallga-
tó, Torna Rosandi ć  tanítványa és 
munkatársa immár negyvenéves szob-
rászi o?usszal rendelkezik, s mind-
végig hú maradt kezdeti elképzelései-
hez; figuratív, líraisággal telített szob-
rai által az emberi szenvedést önti 
formába, szobrai humánus üzenetet 
hordoznak. Számos emlékmű  alkotója 
Jovan Soldatovi ć , amelyekkel a fasiz-
mus áldozatainak sorsát példázza. A 
Július 7-e díjakat július 3-án a Szerb 
SZK Elnökségének épületében, Belgrád-
ban Ivan Stamboli ć, a Szerb SZK 
Elnökségének elnöke adta át. 

A prijedori Ljubija vasm űvek Sken-
der Kulenović  Irodalmi Díját a Ko-
zarai írótalálkozó Tanácsának javas-
latára az idén Danilo Kiš regény- és 
esszéírónak, jeles fordítónak ítélték 
oda. A díjat szeptember 5-én, az író-
találkozó befejeztével adják át. 

A Harcosszövetség Tartományi Bi-
zottságának Jovan Popovié-díjat oda- 

ítélő  tanácsa az 1985. évi Jovan Po-
povié-díjat Miroslav Antié újvidéki 
költőnek, Nena Radulovi ć  palánkai 
írónőnek, Nikola Mraovi ć  belgrádi 
publicistának és Feodor Tapavi ćki új-
vidéki színésznek ítélte oda. Ezt a je-
lentős díjat Miroslav Antié életm űvé-
ért, Nena Radulovi ć  Muškarača című  
regényéért, Nikola Mraovi ć  az V. vaj-
dasági rohambrigádról szóló könyvéért, 
Feodor Tapavi čki pedig a dr. Dulan 
Savié Doda partizánorvos emlékezé-
seiről szóló monodrámában nyújtott 
alakításáért érdemelte ki. Á publicisz-
tika terén kifejtett munkájáért a sza-
badkai Moгografija szerkesztősége, a 
képzőművészeti alkotásokért az újvi-
déki Kosta Trifkovi ć  Általános Isko-
la, a forradalmi hagyományok ápolá-
sáért pedig a Vajdasági Forradalmi 
Múzeum és az újvidéki Železni čar 
Hegymászó-egyesület díszoklevelet ka-
pott. A Jovan Popovié-díjat és a 
díszokleveleket június 24-én alkalmi 
ünnepség keretében adták át. 

A Forum Könyvkiadó és az Alko-
tók Gyűlése nívódíját — amelyet 
évente azoknak a könyveknek ítélnek 
oda, amelyek kedvez őbb kritikai 
visszhangra találtak, kivételes társa-
dalmi elismerésben részesültek, népsze-
rűekké váltak az olvasók körében, 
vagy műfajukkal újdonságot vittek 
mű velődési életünkbe, frissességet a 
könyvkiadásba —, a múlt évben meg-
jelent könyvek közül hatnak ítélték 
oda: Biri Imre A magyar irodalom  
modern irányai című  tanulmányköte-
tének, Szeli István Nyelvhasználatunk  
etikája című  tanulmánykötetének, Ács 
Károly Kiásott kard című  jugoszláv  
költészeti antológiájának, Juhász Er-
zsébet Műkedvel ők című  regényének,  
Gion Nándor Az angyali vigasság és  
Németh István Hegyomlás című  no-
vellásköteteinek.  

KIÁLLÍTÁSOK — Július elején  
nyílt meg az újvidéki Modern M űvé-
szetek Galériájában Stevan Bodnarov  
képzőművész retrospektív kiállítása,  

amelynek alapján nyomon követhet-
jük a művész negyvenéves alkotó-
munkásságának főbb állomásait, mű- 
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vészi világképének alakulását a kez- 
detekt ől napjainkig. A tárlat azon- 
ban specifikus 	rálátást is nyújt az  
életmű re, 	elsősorban a portrékészít ő  
Bodnarovot helyezi el őtérbe: az er ő -
teljes színekkel dolgozó portréfest őt  
és a realista és impresszionista meg-
formálást ötvöz ő  portrészobrászt.  
Nagy méretű  fotókon számos emlék-
művét is láthatjuk, a kiállítása nép-
felszabadító háború eszméinek elköte-
lezett művészt is bemutatja. Stevan  
Bodnarov kiállítását Major Nándor,  
a Vajdaság SZAT Elnökségének tagja  
nyitotta meg.  

Aleksandar Zarin belgrádi szobrász-
művész retrospektív kiállítását július  
folyamán tekinthetik meg az érdekl ő - 

„ 	,• 	 , dok az u ~ videki Kepzomuveszeti Ga- 
lériában. A m űvész ötvennégy alko-
tása szerepel a tárlaton: miniat űr  
szobrai mellett makettek, rajzok, fény-
képek járulnak hozzá ahhoz, hogy  
nagyobb méretű  szobrait és emlék-
műveit is megismerjük. A három évti-
zed művészi terméséb ől válogatott  
anyag nemcsak keresztmetszetét adja  
a szobrász opusának, hanem sajátos-
ságait is kiemeli, azt a folyamatot  
szemlélteti, hogyan szabadul ki az al-
kotó a forma bűvköréből, hogyan  
próbálja megfogalmazni az üzenetet  
a felhasznált anyag segítségével. Alek-
sandar Zarin szobrainak megformálása  
alkalmával fest ői eszközöket is érvé-
nvesít, mintha a festészet és a szob-
rászat szintézisét kísérelné megvalósí-
tani azzal, ahogyan a különböz ő  szí-
nű  fémeket kombinálja, ahogyan a  
sima és az érdes felületet egybeil-
leszti.  

Július elején nyílt meg Szilágyi  
László fiatal képz őművész kiállítása  
Újvidéken, a Vajdasági Képz őművé-
szek Egyesületének Képtárában.  A 
tárlaton tustechnikával készült grafi-
káit, valamint márványból és gránit-
ból készült szobrait láthatjuk. Szobrai  
a művésznek az anyaggal való kom-
munikációját bizonyítják, az anyag  
természetét tanulmányozza, az évszá-
zadok során benne felgyülemlett in-
formációkat kívánja láthatóvá tenni.  

Grafikái, első  pillantásra úgy tűnik,  
készülő  szobrainak vázlatai. Azonban  
mégsem: Szilágyi László a grafika esz-
közeivel, sajátos módon a tér természe-
téről gondolkodik, azt fogalmazza  
meg.  

AMATŐR KÉPZŐмüх/rSZEK TA-
LÁLKOZбJA — Az idén tizenegyed-
szer tartották meg a TAKT-ot, a Te-
menni Amatőr Képzőművészeti Ta-
lálkozót, amelynek keretében száz-
nyolc amatőr képzőművész közös tár-
laton állította ki alkotásait. A TAKT  
bírálóbizottsága az idei Bíró Miklós-
díjat Teleki Silver Zlatko péterváradi  
képzőművésznek ítélte oda, Csernik  
Emesét és Živojin Branova čkit kísérő -
díjban, Gálfi Csabát és Đorđe Pavli-
kot pedig katalógus-, illetve plakátter-
veikért elismerésben részesítette. Az  
egynapos rendezvényen két el őadást is  
hallhattak az érdekl ődők. Nemes  
Kálmán a számítógépes grafikát mu-
tatta be, Seb ők Zoltán pedig Magáz-
mitológiák a képzőművészetben cím-
mel tartott előadást.  

JUGOSZLÁV PLAKÁTKIÁLLÍTÁS  
MAGYARORSZÁGON — A japán  
és a francia plakátművészetet bemu-
tató kiállítás után ez év januárjában  
Kecskeméten, majd Pécsett bemutatták  
a jugoszláv plakátm űvészetet. Hazán-
kat Boris Bu ćan, Mindrag Bata Kne-
žević , Matjaž Vipotnik és Baráth Fe-
renc képviselte, akik többnyire kul-
turális plakátokat állítottak ki. Ak-
nai Tamás, a Művészet cím ű  folyó-
iratban a következ őképpen jellemzi az  
alkotásokat: Bata Kneževi ć  „elsősor-
ban a dekoratív érték ű  kontúr, a rajz, 
esetenként a keleties megjelenés ű  Nta-
pétastílus« eszközeivel tölti fel a fel ű •  
leteket. Munkáin érz ődik a legendásan  
nagyszerű  lengyel plakátm űvészet ha  
tasa is, amint groteszk-ironikus alak-
figura kett őzéseket készít. (...) A ke-
let-európai utcákon ritkán látni ha-
talmas kereskedelmi plakátokat. Nagy-
méretű  kulturális plakátot úgyszólván  
soha. Boris Bućan példát adott arra,  
hogy miként lehet szitanyomott dara-
bokból összeállítani ezeket az intenzív  
hatású falragaszokat. (...) Matjaž Vi- 
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potnik (...) mértéktartó, fegyelmezett  

grafikai stílusában a tradicionális  
»szép plakát« eszményét őrzi. Kevés  
művében rugaszkodik el az adottól, a  
tematikus, formailag elvárt optimum-
tól. Euripidész Alkesztiszéhez és Gol-
doni Imposztorok című  színművéhez  
készült plakátjai mély és intenzív  
koncentrációra vallanak, gyönyör ű, a  
kiállításhoz méltó munkák."  

A Művészet kritikusa szerint „Ba-
ráth Ferenc vonzódik a leegyszer űsí-
tett formákhoz. Jelzéseit, a szövege-
ket, melyek fanyarul átírt, kis motí-
vumok, nagy, homogén felületeken  
helyezi el. Abszurd dokumentációkat,  
heraldikus tisztaságú ábrákat állít el ő  
mondandójának — a vonatkozó szín-
mű  programjának, jelentésének, hangu-
latának — közvetítéséhez. Megkísér-
li a darabok hangulatát színezéssel, 
alaptónussal jellemezni (Deák: Nirvá-
na; Tolnai: Bayer aszpirin; Büchner: 
Leonce és Léna). Nem idegenkedik  
a »ki avított eredetit ől« sem. Mrožek 
Tang jónak plakátján Géricault: Me-
dúza tutajosai integetnek a várva várt  
megmentők felé, a plakát szövetében  
azonban felfedezzük, hogy itt-ott top-
rongyos mai tutajosok is vannak. A  
tanyaszínházi Falsta f f -előadás plakát-
ján jellegzetes síkvidéki tanya, akácos  
úttal. A közúti jelzéseken azonban  
Shakespeare portréja. Hasonló mód-
szert követ Baráth Ferenc, amikor az  
Édes Anna-cfmerben együtt mutatja  
az ellentétes olvasatokkal ellátható, ki-
terjesztett szárnyú sast a kését fel-
emelő, zaklatott arcú asszonya1".  

MŰVELŐDÉSTÖRTÉNETI SORO-
ZAT AZ ÚJVIDÉKI RÁDIOBAN —  
Tizenegy részes m űvelődéstörténeti so-
rozat kezd ődött július 13-án az Újvi-
déki Rádió vasárnap délutáni Sport  
— zene — der ű  c. műsorában. Az 
ókortól napjainkig címet visel ő  nép-
szerű  tudományos sorozat egyenként 
egy órás adásaiban Németh G. Béla 
budapesti egyetemi tanár, akadémikus 
áttekinti az európai ember kultúrájá-
nak fejlődését a kezdetekt ől korun-
kig. Az egyes adások a m űvelődéstör-
ténet fogalmáról, az ókori Mediterrá-
neum, a görögség, a római birodalom,  

a korai kereszténység, a középkor, a 
preneszánsz és reformáció, a felvilágo-
sodás, a klasszicizmus és romantika,  
а  polgárosodás és végezetül a XX.  
század Európájának kultúrájáról szól-
nak. Az előadásokat ismert alkotások  
részletei illusztrálják, amelyeket az  
Újvidéki Rádió színészei — Faragó  
Árpád, Kerekes Valéria, Földi László,  
N. Kiss Júlia, Kardos Ibolya, F. Vá-
rady Hajnalka, Fischer Károly és  
Vajda Tibor — adnak el ő . Az adá-
sok sugárzásának id őpontja: vasárnap,  
16 óra. A sorozat szerkeszt ője: Guel-
mino Sándor. 

TANULMÁNYOK VELJKO PET-
ROVIĆR0L — Az újvidéki Matica 
srpska kiadásában nemrég megjelent 
a Veljko Petroviéról megtartott tudo-
mányos tanácskozás anyaga. A ta-
nácskozást az író születésének 100. 
évfordulójára a Matica srpska, a 
Szerb Tudományos és Művészeti Aka-
démia, a Vajdasági Tudományos és 
Művészeti Akadémia, az Újvidéki 
Egyetem Bölcsészettudományi Kará-
nak Jugoszláv Irodalom Tanszéke, va-
lamint a zombori művelődési-oktatá-
si érdekközösség szervezte. A kiad-
vány huszonnégy tanulmányt tartal-
maz. 

ÚJABB RÉGÉSZETI FCSLFEDEZÉS 
MACED0NIÁBAN — Néhány évvel 
ezelőtt az i. e. IV. századból való 
agyagikonok, tavaly pedig az Ohridi-
tó partján föllelt cölöpépítmények 
keltették fel a nagyközönség érdekl ő -
dését a macedón régészeti kincsek 
iránt. Az idén a Szkopje melletti Braz-
da faluban egy ókori település feltárása 
során hatalmas k ő tömbökre bukkan-
tak. Egyhónapi munka után a régészek 
megállapították, hogy egy nagymé-
retű , kétezernégyszáz évvel ezel őtti ki-
rálysírra bukkantak, s ennek azért is 
nagy jelentősége van, mert ez az els ő  
Jugoszlávia területén felfedezett ki-
rálysír. 

A kőtömbök elhelyezése s az ed-
dig feltárt homlokzati fal, melynek 
hossza 30 méter, szélessége 2,3 mé-
ter, magassága 5,5-6 méter, egyaránt 
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a görög 	építészet 	jellegzetességeire  
utal. Az ókori sírboltokat k ővel és  
földdel temették be. A sírhalom nagy-
sága is utalt az elhunyt társadalmi  

helyzetére. A régészek feltételezik, 
hogy egy több, hatalmas teremb ől ál-
ló sírboltot rejt a föld Brazda falu  

mellett. A halmot képez ő  földből ke-
rültek elő  azok a vörös ornamenti-
kájú agyagedények is, amelyek alap-
ján minden kétséget kizáróan meg le-
het állapítani, hogy az i. e. IV. szá-
zadban készültek.  

Az i. e. XIII. századtól az i. e.  
III. századig az ezen a vidéken él ő  
népek közül egyedül a paiónoknak  
volt államuk, fejlett társadalmi be-
rendezésük, a többi nép alacsonyabb  
szervezettségi fokon élt, ezért a ré-
gészek feltételezik, hogy a királysír-
ban valamelyik paión király — Agi-
thosz, Lighpeiosz, Baskareiosz, Nikar-
chosz vagy Patraiosz — földi marad-
ványaira bukkannak, de az is lehetsé-
ges, hogy esetleg többen is ott alusszák  
örök álmukat.  

A FORUM KÖNYVKIADÓ ÚJ KIADVÁNYAI 

Josip Broz Tito összegy űjtött művei XX.  

Bognár Antal: Álmok a halálban (regény)  
Danilo Kiš: Holtak enciklopédiája (regény)  
Herceg János összegyűjtött elbeszéléseá I — III.  
Gobby Fehér Gyula: Armánd gróf halála és más történetek  

(novellák)  
Bogdán f i Sándor: Éjszakák (novellák)  
Böndör Pál: A krupié kiosztja önmagát (versek)  

Tolnai Ottó: Rоkokоkokó (gyermekvers)  

Deák Ferenc: Árnyjáték (filmforgatókönyvek, tévéjátékok)  

Gerold László: Színházesszék  
Biri Imre: Kosztolányi Dezs ő  (tanulmány)  
Thomka Beáta: A pillanat formái (tanulmány)  
Ágoston Mihály: Helyesírásunk hiteléért (tanulmány)  
Jung Károly: Táltosok, ördögök, garabonciások (tanulmányok)  
Simaín Bosán Magda: Egy ifjúság álma (visszaemlékezések)  

Ács József képzőművészeti kismonográfia  


